
Pubblicata sul sito istituzionale il        
09/06/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 41 del Reg. Data  09/06/2017 N. 295  del Reg. Generale

OGGETTO Elezioni comunali di domenica 11 giugno 2017 – Impegno di 
spesa, affidamento e liquidazione alla ditta GRADIM GIOCHI da 
Ugento per fornitura palco per comizi [CIG Z3E1E96B34]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

- che con decreto del Prefetto della Provincia di Lecce prot. n. 31879 del 31.3.2017 sono
stati indetti per il giorno di domenica 11 giugno 2017 i comizi elettorali  per l’elezione
diretta  del  Sindaco  e  del  Consiglio  Comunale,  nonché  per  il  giorno  di  domenica  25
giugno 2017 l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta del Sindaco;

-  che  anche  per  queste  consultazioni  elettorali,  come  per  le  precedenti  occasioni,  il
Sindaco  ha  disposto  l’installazione  in  Piazza  Plebiscito  di  un  palco  da  mettere  a
disposizione  delle  forze  politiche  che  ivi  vorranno  tenere  comizi  e  manifestazioni
pubbliche, sicché può ormai ritenersi prassi costante l'offerta da parte dell'A.c. del palco
anzidetto;

RITENUTO  opportuno –  rebus sic stantibus –  procedere all’acquisto, anzicché alla fornitura,
per le finalità di cui  innanzi,  di un palco modulare,  completo di  scala e ringhiera di  protezione
perimetrale, così da assicurarsi la disponibilità  sine die di un palco per comizi con una spesa  una
tantum;

VISTO l’art. 23-ter, co. 3, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90 e ss. mm. e ii., ai sensi del quale tutti i
comuni  possono  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  beni,  servizi  e  lavori  di  valore
inferiore a 40.000 euro;

RILEVATO che  tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,
attraverso il sito “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il
ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di
fornitori attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) o richiesta d’offerta (RdO);

DATO ATTO che,  a seguito di un confronto delle offerte pubblicate all’interno del mercato
elettronico, la migliore, per prezzo d’acquisto e tempi di consegna, è risultata essere quella della
ditta  Gradim Giochi di Grasso C. & C. s.a.s. da Ugento che propone il prodotto al prezzo di €
1.350,00 oltre IVA al 22% per € 297,00, in uno quindi € 1.647,00;

RITENUTO pertanto  di  procedere  con  un  Ordine  Diretto  per  l’acquisto  di  un  palco
modulare  per  manifestazioni,  completo  di  scala  e  ringhiera  avente  le  seguenti  caratteristiche
tecniche:

➢ Dimensioni 300x300 cm;
➢ Materiale: metallo zincato a caldo e legno multistrato di panò verniciato;
➢ Struttura portante costituita da montanti verticali (h. cm 125) in tubolari di acciaio di sezione quadra

da  mm  50x50x2,  collegati  tra  loro  con  traverse  tubolari  di  sezione  rettangolare  da  mm  40x30x2
provviste di tubi per l'innesto di sezione quadra da mm 25x25x1,5, e di bullone di sicurezza;

➢ Pedana realizzata in legno multistrato di panò verniciato dello spessore di mm 29 circa, trattato con
speciali colle fenoliche, rinforzata da un telaio perimetrale sottostante in tubolare di acciaio di sezione
rettangolare da mm 40x20x1,5;

➢ Scala di accesso munita di corrimano, con struttura portante in metallo e gradini in legno multistrato
di panò verniciato, dello spessore di mm 29 circa, trattato con speciali colle fenoliche;

➢ Ringhiera agganciabile di protezione perimetrale sui tre lati (per intero), costituita da elementi interni
sagomati in tubo tondo diametro mm 16x1,5, collegati fra loro nella parte inferiore da tubo di sezione
quadra da mm 25x25x1,5 e nella parte superiore da corrimano in tubo acciaio di sezione ovale da mm
40x20x1,5; l’altro lato della ringhiera è interrotto per permettere l’aggancio della scala di accesso.

➢ Provvisto di un Certificato di Collaudo statico che ne garantisce una portata di Kg. 500/mq.
e da un Certificato di Assicurazione di Responsabilità Civile, per eventuali danni causati
da vizi di costruzione ai sensi del D. P. R. n. 224 del 24/05/1988;

Pag. 2 di 5



DATO ATTO: 

-  che  l’acquisto  in  questione  avviene  tramite  l’utilizzo  del  mercato  elettronico  ai  sensi
dell’art. 328 del d.P.R. 207/2010 con la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA) sul
sito  www.acquistinretepa.it,  dove sono state individuate le caratteristiche tecniche della
fornitura;

- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a
richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi
ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: Z3E1E96B34;

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge n. 136/2010 e ss. mm. e ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

- che, nelle more di svolgimento dell'iter amministrativo, la ditta fornitrice ha effettuato la
consegna del palco e ha provveduto tramite i propri operai al primo montaggio dello stesso;

VISTA la  fattura  n.  247/2017  del  18.5.2017  emessa  dalla  ditta  GRADIM  GIOCHI  SAS
relativamente alla fornitura di un “PALCO MODULARE cm. 300 x 300 per comizi e manifestazioni completo
di scala e ringhiera” per l'importo complessivo anzidetto;

DATO  ATTO  che  sono  stati  acquisiti  i  dati  così  come  previsto  dall’art.  11  della  Legge
16.1.2003, n. 3 e dall'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187
e  che  gli  stessi  vengono  comunicati  separatamente  all'Ufficio  Ragioneria  per  gli  adempimenti
consequenziali;

VISTO il “Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del I Settore” a firma del Sindaco
p.t., prot. n. 13022 del 6.11.2014;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) DI ACQUISTARE, per le ragioni esplicitate in premessa, tramite il MePA (Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione) e,  precisamente,  con un Ordine diretto di Acquisto (OdA), un
“PALCO  MODULARE  cm.  300  x  300  per  comizi  e  manifestazioni  completo  di  scala  e  ringhiera”  al  prezzo
complessivo di € 1.350,00 oltre IVA al 22% per ulteriori € 297,00, in uno quindi € 1.647,00 (euro
milleseicentoquarantasette/00);

2)  DI  APPROVARE l’OdA  (Ordine  di  acquisto)  n.  3667867 del  12.5.2017  inoltrato  alla  Ditta
GRADIM GIOCHI di GRASSO C. & C. s.a.s., con sede alla Zona industriale (S.P. 350 n. 21) - 73059
Ugento (LE) – P. IVA 03487400750, individuata nel MePA, che si allega al presente atto al fine di
farne parte integrante e sostanziale;

3) DI AFFIDARE,  per l’effetto, alla Ditta  GRADIM GIOCHI di GRASSO C. & C. s.a.s., con sede
alla  Zona industriale  (S.P.  350 n.  21)  -  73059 Ugento (LE) – P.  IVA 03487400750,  la  suddetta
fornitura alle condizioni contenute nel citato ordine di acquisto MEPA e al prezzo di € 1.350,00
oltre IVA al 22%, in uno quindi € 1.647,00;

4) DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di
ordine tramite il Mercato della Pubblica amministrazione e che la relativa fornitura viene eseguita
nella forma della scrittura privata generata dal sistema;

5)  DI  LIQUIDARE alla  sopracitata  ditta  la  complessiva  somma  di  €  1.647,00  (euro
milleseicentoquarantasette/00),  a  saldo  della  fattura  n.  247/2017  del  18.5.2017,  vistata  dal
Responsabile del Servizio, relativa alla fornitura di un “PALCO MODULARE cm. 300 x 300 per comizi e

Pag. 3 di 5

http://www.acquistinretepa.it/


manifestazioni completo di scala e ringhiera” [CIG:  Z3E1E96B34];

6) DI PORRE l'onere della spesa anzidetta a carico dell'intervento 1.03.01.02.010-01.07/136 “Acquisto
di beni e servizi per consultazioni elettorali”  del corrente bilancio;

7) DI COMUNICARE all’area finanziaria, ai fini del rispetto dell’art. 3, co. 5 della legge n. 136/2010,
che: 

- il CIG corrisponde al n. Z3E1E96B34;
- la ditta creditrice è identificata al punto 3 della presente determinazione;
- il  pagamento relativo al presente affidamento dovrà avvenire sul conto corrente bancario
indicato nella fattura n. 247/2017 del 18.5.2017;

8)  DI  DARE  ATTO,  infine,  che  con  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” vengono assolti gli obblighi del D.Lgs. 33/2013 recante il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”. 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  09/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    09/06/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL CAPO SETTORE AA.GG.
F.to AVV. MARIA LOREDANA MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 09/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 09/06/2017
	N. 295 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

